
 
 
 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Justiça de Segunda Instância 

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS 

 

PROCESSO Nº 1.724/2013 

LICITAÇÃO Nº 140/2013 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
 

OBJETO: Fornecimento e instalação de Sistemas de Circuito Fechado de Televisão – CFTV, do tipo 

“Stand Alone”, na Capital e em Diversas Comarcas do interior do Estado de Minas Gerais. 

 

QUESTIONAMENTO FORMULADO POR: DIGICOMP ENGENHARIA LTDA. 

 

Questionamento 1 – Segundo disposto no item 8.3.5 do presente edital a capacidade técnico-

profissional deverá ser demonstrada através de certidão/atestado de registro no CREA e deverá estar 

acompanhada da respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT). 

 

Dessa forma indaga-se: Caso a empresa ainda não tenha a efetiva Certidão de Acervo Técnico (CAT), 

mas já tenha iniciado o procedimento perante o CREA, com o registro de todas as informações devidas, 

aguardando apenas o tramite burocrático da repartição para efetivar o registro, poderá ela apresentar 

esses documentos para a satisfação da exigência do referido item? 

 

RESPOSTA DA GEMAP: Em resposta ao pedido de esclarecimento da empresa DIGICOMP, 
relativamente ao item "1" ratificamos a previsão editalícia referente à apresentação do 
documento "CAT", emitido pelo CREA, não sendo admissível, portanto, outra forma de 
comprovação prevista no item 8.3.5 do Edital. 
 

Questionamento 2 – Segundo disposto no item 8.3.6.6 do presente edital “Consideram-se edificações, 

para fins de atestação, aquelas que tenham divisões compartimentadas para uso de escritórios 

comerciais, administrativos e de profissionais liberais, instituições públicas, financeiras e comerciais de 

prestação de serviços, tais como shoppings, hospitais, hotéis, repartições públicas, escolas e outros que 

guardem semelhança e pertinência com o objeto licitado”. 

 

Dessa forma, em uma obra em que há instalações de câmeras de forma compartimentadas 

em quantidade muito superior ao exigido no edital – tais como salas, lojas, estacionamentos, 

etc – o entendimento do item é no sentido de que podemos considerar cada divisão como 

uma edificação. Esse entendimento está correto? 

 

RESPOSTA DA GEMAP: Em relação ao item "2", ratificamos que o conceito de "edificação", para 
fins de atestação prevista no item 8.3.6.6 do Edital, se refere a unidade predial composta de 
setores fisicamente independentes (ex. salas de uma empresa), monitorados por um mesmo 
sistema de CFTV. Assim, não está correta a interpretação da referida empresa, ao entender 
"divisão" como "edificação", ao invés de "divisão" (compartimentação) como parte da edificação. 


